
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКОВ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА И УСЛОВИЙ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫМ БЮДЖЕТНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ И
ГОСУДАРСТВЕННЫМ АВТОНОМНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ В СООТВЕТСТВИИ С
АБЗАЦЕМ ВТОРЫМ ПУНКТА 1 СТАТЬИ 78.1 БЮДЖЕТНОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА РЕАЛИЗАЦИЮ
ОТДЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ФЕДЕРАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ НА 2016 - 2020 ГОДЫ,
УТВЕРЖДЕННОЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 23.05.2015 N 497 (с изменениями
на: 31.07.2017)
Постановление Правительства Самарской области от 07 июля 2017 г. № 430

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

  
ПРАВИТЕЛЬСТВО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ОТ 7 ИЮЛЯ 2017 ГОДА N 430 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКОВ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА И УСЛОВИЙ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫМ БЮДЖЕТНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ И
ГОСУДАРСТВЕННЫМ АВТОНОМНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ В
СООТВЕТСТВИИ С АБЗАЦЕМ ВТОРЫМ ПУНКТА 1 СТАТЬИ 78.1 БЮДЖЕТНОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ОТДЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ФЕДЕРАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ НА 2016 - 2020 ГОДЫ, УТВЕРЖДЕННОЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ
ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 23.05.2015 N 497

(в редакции Постановления Правительства Самарской области от 31.07.2017 N 501)  
 

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях реализации мероприятий
государственной программы Самарской области "Развитие образования и повышение эффективности реализации
молодежной политики в Самарской области" на 2015 - 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства
Самарской области от 21.01.2015 N 6, Правительство Самарской области постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые: 

порядок определения объема и условия предоставления субсидий из областного бюджета государственным
автономным образовательным учреждениям Самарской области в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1
Бюджетного кодекса Российской Федерации на финансовое обеспечение расходов по повышению качества
образования в школах с низкими результатами обучения и в школах, функционирующих в неблагоприятных социальных
условиях, путем реализации региональных проектов и распространение их результатов в рамках мероприятия 2.2
"Повышение качества образования в школах с низкими результатами обучения и в школах, функционирующих в
неблагоприятных социальных условиях, путем реализации региональных проектов и распространение их результатов"
Федеральной целевой программы развития образования на 2016 - 2020 годы, утвержденной постановлением
Правительства Российской Федерации от 23.05.2015 N 497; 

порядок определения объема и условия предоставления субсидий из областного бюджета государственным
автономным образовательным учреждениям Самарской области в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1
Бюджетного кодекса Российской Федерации на финансовое обеспечение расходов по обеспечению развития
педагогического потенциала, в том числе повышение квалификации педагогов, в рамках мероприятия 2.4
"Модернизация технологий и содержания обучения в соответствии с новым федеральным государственным
образовательным стандартом посредством разработки концепций модернизации конкретных областей, поддержки
региональных программ развития образования и поддержки сетевых методических объединений" Федеральной
целевой программы развития образования на 2016 - 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства
Российской Федерации от 23.05.2015 N 497; 

порядок определения объема и условия предоставления субсидий из областного бюджета государственным
бюджетным образовательным учреждениям Самарской области в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1
Бюджетного кодекса Российской Федерации на финансовое обеспечение расходов по развитию региональной системы
независимой оценки качества общего образования в рамках мероприятия 5.1 "Развитие национально-региональной
системы независимой оценки качества общего образования через реализацию пилотных региональных проектов и
создание национальных механизмов оценки качества" Федеральной целевой программы развития образования на 2016
- 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2015 N 497. 

2. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на министерство образования и науки
Самарской области (Пылева). 

3. Опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой информации. 

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/901714433
http://docs.cntd.ru/document/420276588
http://docs.cntd.ru/document/450310811
http://docs.cntd.ru/document/901714433
http://docs.cntd.ru/document/464016847
http://docs.cntd.ru/document/901714433
http://docs.cntd.ru/document/420276588
http://docs.cntd.ru/document/901714433
http://docs.cntd.ru/document/420276588
http://docs.cntd.ru/document/901714433
http://docs.cntd.ru/document/420276588


ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКОВ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА И УСЛОВИЙ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫМ БЮДЖЕТНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ И
ГОСУДАРСТВЕННЫМ АВТОНОМНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ В СООТВЕТСТВИИ С
АБЗАЦЕМ ВТОРЫМ ПУНКТА 1 СТАТЬИ 78.1 БЮДЖЕТНОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА РЕАЛИЗАЦИЮ
ОТДЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ФЕДЕРАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ НА 2016 - 2020 ГОДЫ,
УТВЕРЖДЕННОЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 23.05.2015 N 497 (с изменениями
на: 31.07.2017)
Постановление Правительства Самарской области от 07 июля 2017 г. № 430

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое
действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2017 года. 

Первый вице-губернатор - председатель
Правительства Самарской области

А.П.НЕФЕДОВ

Утверждены
Постановлением

Правительства Самарской области
от 7 июля 2017 года N 430

ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА И УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО
БЮДЖЕТА ГОСУДАРСТВЕННЫМ АВТОНОМНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ САМАРСКОЙ
ОБЛАСТИ В СООТВЕТСТВИИ С АБЗАЦЕМ ВТОРЫМ ПУНКТА 1 СТАТЬИ 78.1 БЮДЖЕТНОГО КОДЕКСА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РАСХОДОВ ПО ПОВЫШЕНИЮ КАЧЕСТВА
ОБРАЗОВАНИЯ В ШКОЛАХ С НИЗКИМИ РЕЗУЛЬТАТАМИ ОБУЧЕНИЯ И В ШКОЛАХ, ФУНКЦИОНИРУЮЩИХ
В НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛОВИЯХ, ПУТЕМ РЕАЛИЗАЦИИ РЕГИОНАЛЬНЫХ ПРОЕКТОВ И

РАСПРОСТРАНЕНИЕ ИХ РЕЗУЛЬТАТОВ В РАМКАХ МЕРОПРИЯТИЯ 2.2 "ПОВЫШЕНИЕ КАЧЕСТВА
ОБРАЗОВАНИЯ В ШКОЛАХ С НИЗКИМИ РЕЗУЛЬТАТАМИ ОБУЧЕНИЯ И В ШКОЛАХ, ФУНКЦИОНИРУЮЩИХ
В НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛОВИЯХ, ПУТЕМ РЕАЛИЗАЦИИ РЕГИОНАЛЬНЫХ ПРОЕКТОВ И

РАСПРОСТРАНЕНИЕ ИХ РЕЗУЛЬТАТОВ" ФЕДЕРАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ РАЗВИТИЯ
ОБРАЗОВАНИЯ НА 2016 - 2020 ГОДЫ, УТВЕРЖДЕННОЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 23.05.2015 N 497

1. Настоящими порядком определения объема и условиями предоставления субсидий устанавливаются механизм
определения объема и условия предоставления субсидий из областного бюджета, в том числе формируемых за счет
поступающих в областной бюджет средств федерального бюджета, государственным автономным образовательным
учреждениям Самарской области (далее - учреждение) в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1
Бюджетного кодекса Российской Федерации на финансовое обеспечение расходов по повышению качества
образования в школах с низкими результатами обучения и в школах, функционирующих в неблагоприятных социальных
условиях, путем реализации региональных проектов и распространение их результатов в рамках мероприятия 2.2
"Повышение качества образования в школах с низкими результатами обучения и в школах, функционирующих в
неблагоприятных социальных условиях, путем реализации региональных проектов и распространение их результатов"
Федеральной целевой программы развития образования на 2016 - 2020 годы, утвержденной постановлением
Правительства Российской Федерации от 23.05.2015 N 497, в том числе на компенсацию понесенных затрат (далее -
субсидия). 

2. Субсидии предоставляются министерством образования и науки Самарской области (далее - министерство) на
организацию и проведение мероприятий по повышению качества образования в школах с низкими результатами
обучения и в школах, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, путем реализации региональных
проектов и распространение их результатов в рамках мероприятия 2.2 "Повышение качества образования в школах с
низкими результатами обучения и в школах, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, путем
реализации региональных проектов и распространение их результатов" Федеральной целевой программы развития
образования на 2016 - 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2015
N 497 (далее - мероприятия), в соответствии со сводной бюджетной росписью областного бюджета на соответствующий
финансовый год в пределах лимитов бюджетных обязательств по предоставлению субсидий, утверждаемых
министерству в установленном порядке. 

3. В целях получения субсидии учреждение представляет в министерство заявку на предоставление субсидии,
включающую план проведения мероприятий с указанием сроков их проведения, детализированную смету необходимых
затрат с расчетами и обоснованиями заявленных сумм по направлениям, заверенные подписью руководителя
учреждения и печатью учреждения (далее - заявка). 

4. Объем субсидии, предоставляемой учреждению на организацию и проведение мероприятий, определяется в
соответствии с заявкой учреждения.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/901714433
http://docs.cntd.ru/document/420276588
http://docs.cntd.ru/document/901714433
http://docs.cntd.ru/document/420276588
http://docs.cntd.ru/document/420276588


ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКОВ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА И УСЛОВИЙ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫМ БЮДЖЕТНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ И
ГОСУДАРСТВЕННЫМ АВТОНОМНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ В СООТВЕТСТВИИ С
АБЗАЦЕМ ВТОРЫМ ПУНКТА 1 СТАТЬИ 78.1 БЮДЖЕТНОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА РЕАЛИЗАЦИЮ
ОТДЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ФЕДЕРАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ НА 2016 - 2020 ГОДЫ,
УТВЕРЖДЕННОЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 23.05.2015 N 497 (с изменениями
на: 31.07.2017)
Постановление Правительства Самарской области от 07 июля 2017 г. № 430

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

5. Предоставление субсидий учреждению осуществляется при соблюдении следующих условий: 

заключение между министерством и учреждением соглашения о предоставлении субсидии и ее целевом
использовании (далее - соглашение), предусматривающего согласие учреждения на осуществление министерством и
органами государственного финансового контроля Самарской области проверок соблюдения учреждением условий,
целей и порядка предоставления субсидии; 

представление учреждением документов, подтверждающих фактически произведенные расходы и (или)
возникновение соответствующих денежных обязательств. 

6. Расходование средств субсидии осуществляется по направлениям в соответствии с Перечнем направлений
расходования в 2017 году средств на организацию деятельности стажировочной площадки в системе образования
Самарской области, участвующей в реализации мероприятия 2.2 "Повышение качества образования в школах с
низкими результатами обучения и в школах, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, путем
реализации региональных проектов и распространение их результатов" Федеральной целевой программы развития
образования на 2016 - 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2015
N 497, прилагаемым к настоящим порядку определения объема и условиям предоставления субсидий. 

7. Субсидия расходуется учреждением в соответствии со следующими условиями: 

использование субсидии на цели, определенные пунктом 1 настоящих порядка определения объема и условий
предоставления субсидий;

использование субсидии в сроки, установленные соглашением; 

представление в министерство отчета об использовании полученной субсидии в порядке, сроки и по форме,
которые определены министерством. 

8. В случае нарушения учреждением условий, предусмотренных пунктом 7 настоящих порядка определения
объема и условий предоставления субсидий, субсидия подлежит возврату в областной бюджет в месячный срок со дня
получения учреждением письменного требования министерства о возврате субсидии. В случае невозврата
учреждением субсидии в установленный срок она подлежит взысканию в доход областного бюджета в порядке,
установленном действующим законодательством. 

9. Контроль за целевым предоставлением, использованием субсидии и соблюдением учреждением условий,
предусмотренных пунктом 7 настоящих порядка определения объема и условий предоставления субсидий,
осуществляется министерством. 

10. Министерство осуществляет обязательную проверку соблюдения учреждением условий, целей и порядка
предоставления субсидий.

Органы государственного финансового контроля Самарской области при проведении ревизий (проверок)
осуществляют проверку соблюдения учреждением условий, целей и порядка предоставления субсидий. 

Приложение
к Порядку

определения объема и условиям
предоставления субсидий из

областного бюджета государственным
автономным образовательным

учреждениям Самарской области в
соответствии с абзацем вторым
пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного

кодекса Российской Федерации на
финансовое обеспечение расходов

по повышению качества образования
в школах с низкими результатами

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/420276588
http://docs.cntd.ru/document/901714433


ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКОВ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА И УСЛОВИЙ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫМ БЮДЖЕТНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ И
ГОСУДАРСТВЕННЫМ АВТОНОМНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ В СООТВЕТСТВИИ С
АБЗАЦЕМ ВТОРЫМ ПУНКТА 1 СТАТЬИ 78.1 БЮДЖЕТНОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА РЕАЛИЗАЦИЮ
ОТДЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ФЕДЕРАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ НА 2016 - 2020 ГОДЫ,
УТВЕРЖДЕННОЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 23.05.2015 N 497 (с изменениями
на: 31.07.2017)
Постановление Правительства Самарской области от 07 июля 2017 г. № 430

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

обучения и в школах, функционирующих
в неблагоприятных социальных условиях,
путем реализации региональных проектов

и распространение их результатов в
рамках мероприятия 2.2 "Повышение

качества образования в школах с
низкими результатами обучения и в

школах, функционирующих в
неблагоприятных социальных условиях,

путем реализации региональных
проектов и распространение их

результатов" Федеральной целевой
программы развития образования
на 2016 - 2020 годы, утвержденной

постановлением Правительства
Российской Федерации

от 23 мая 2015 года N 497
ПЕРЕЧЕНЬ НАПРАВЛЕНИЙ РАСХОДОВАНИЯ В 2017 ГОДУ СРЕДСТВ НА ОРГАНИЗАЦИЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
СТАЖИРОВОЧНОЙ ПЛОЩАДКИ В СИСТЕМЕ ОБРАЗОВАНИЯ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ, УЧАСТВУЮЩЕЙ В

РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЯ 2.2 "ПОВЫШЕНИЕ КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ В ШКОЛАХ С НИЗКИМИ
РЕЗУЛЬТАТАМИ ОБУЧЕНИЯ И В ШКОЛАХ, ФУНКЦИОНИРУЮЩИХ В НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ СОЦИАЛЬНЫХ

УСЛОВИЯХ, ПУТЕМ РЕАЛИЗАЦИИ РЕГИОНАЛЬНЫХ ПРОЕКТОВ И РАСПРОСТРАНЕНИЕ ИХ
РЕЗУЛЬТАТОВ" ФЕДЕРАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ НА 2016 - 2020

ГОДЫ, УТВЕРЖДЕННОЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ
23.05.2015 N 497

1. Разработка и апробация инструментов идентификации и выявления результативности деятельности школ с
низкими результатами обучения и школ, функционирующих в сложных социальных условиях. 

2. Разработка и апробация методик проведения мониторингов. 

3. Разработка региональной программы повышения качества образования, апробация моделей консультирования,
тьюторского сопровождения и управления профессиональным ростом педагогов в школах с низкими результатами
обучения и школах, функционирующих в сложных социальных условиях. 

4. Разработка и апробация моделей взаимодействия школ с высокими и низкими результатами обучения. 

5. Организация и проведение курсов повышения квалификации педагогических и руководящих работников
образовательных организаций, включая разработку учебных программ и материалов для слушателей. 

6. Приобретение бланков удостоверений установленного образца для слушателей курсов повышения
квалификации. 

7. Организация и проведение учебно-методических занятий с обучающимися и работниками школ с низкими
результатами обучения и школ, функционирующих в сложных социальных условиях. 

8. Организация и проведение психолого-педагогических и социально-педагогических диагностик, семинаров,
консультаций с обучающимися, родителями и работниками школ с низкими результатами обучения и школ,
функционирующих в сложных социальных условиях. 

9. Организация и проведение межрегиональной конференции. 

10. Разработка, редактирование и рецензирование методических рекомендаций по основному направлению
деятельности стажировочной площадки. 

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/420276588


ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКОВ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА И УСЛОВИЙ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫМ БЮДЖЕТНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ И
ГОСУДАРСТВЕННЫМ АВТОНОМНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ В СООТВЕТСТВИИ С
АБЗАЦЕМ ВТОРЫМ ПУНКТА 1 СТАТЬИ 78.1 БЮДЖЕТНОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА РЕАЛИЗАЦИЮ
ОТДЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ФЕДЕРАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ НА 2016 - 2020 ГОДЫ,
УТВЕРЖДЕННОЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 23.05.2015 N 497 (с изменениями
на: 31.07.2017)
Постановление Правительства Самарской области от 07 июля 2017 г. № 430

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

11. Финансово-экономическое сопровождение деятельности стажировочной площадки. 

12. Приобретение услуги доступа к веб-сервису, предназначенному для проведения онлайн-мероприятий в рамках
деятельности стажировочной площадки. 

13. Приобретение оборудования и расходных материалов для обеспечения деятельности стажировочной
площадки. 

Утверждены
Постановлением

Правительства Самарской области
от 7 июля 2017 года N 430

ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА И УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО
БЮДЖЕТА ГОСУДАРСТВЕННЫМ АВТОНОМНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ САМАРСКОЙ
ОБЛАСТИ В СООТВЕТСТВИИ С АБЗАЦЕМ ВТОРЫМ ПУНКТА 1 СТАТЬИ 78.1 БЮДЖЕТНОГО КОДЕКСА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РАСХОДОВ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ
РАЗВИТИЯ ПЕДАГОГИЧЕСКОГО ПОТЕНЦИАЛА, В ТОМ ЧИСЛЕ ПОВЫШЕНИЕ КВАЛИФИКАЦИИ
ПЕДАГОГОВ, В РАМКАХ МЕРОПРИЯТИЯ 2.4 "МОДЕРНИЗАЦИЯ ТЕХНОЛОГИЙ И СОДЕРЖАНИЯ

ОБУЧЕНИЯ В СООТВЕТСТВИИ С НОВЫМ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ГОСУДАРСТВЕННЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ
СТАНДАРТОМ ПОСРЕДСТВОМ РАЗРАБОТКИ КОНЦЕПЦИЙ МОДЕРНИЗАЦИИ КОНКРЕТНЫХ ОБЛАСТЕЙ,

ПОДДЕРЖКИ РЕГИОНАЛЬНЫХ ПРОГРАММ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ И ПОДДЕРЖКИ СЕТЕВЫХ
МЕТОДИЧЕСКИХ ОБЪЕДИНЕНИЙ" ФЕДЕРАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ

НА 2016 - 2020 ГОДЫ, УТВЕРЖДЕННОЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 23.05.2015 N 497

(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 31.07.2017 N 501)

1. Настоящими порядком определения объема и условиями предоставления субсидий устанавливаются механизм
определения объема и условия предоставления субсидий из областного бюджета, в том числе формируемых за счет
поступающих в областной бюджет средств федерального бюджета, государственным автономным образовательным
учреждениям Самарской области (далее - учреждение) на финансовое обеспечение расходов по обеспечению
развития педагогического потенциала, в том числе повышение квалификации педагогов, в рамках мероприятия 2.4
"Модернизация технологий и содержания обучения в соответствии с новым федеральным государственным
образовательным стандартом посредством разработки концепций модернизации конкретных областей, поддержки
региональных программ развития образования и поддержки сетевых методических объединений" Федеральной
целевой программы развития образования на 2016 - 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства
Российской Федерации от 23.05.2015 N 497, в том числе на компенсацию понесенных затрат (далее - субсидия).

2. Субсидии предоставляются министерством образования и науки Самарской области (далее - министерство) на
организацию и проведение мероприятий по обеспечению развития педагогического потенциала, в том числе
повышение квалификации педагогов, в рамках мероприятия 2.4 "Модернизация технологий и содержания обучения в
соответствии с новым федеральным государственным образовательным стандартом посредством разработки
концепций модернизации конкретных областей, поддержки региональных программ развития образования и поддержки
сетевых методических объединений" Федеральной целевой программы развития образования на 2016 - 2020 годы,
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2015 N 497 (далее - мероприятия), в
соответствии со сводной бюджетной росписью областного бюджета на соответствующий финансовый год в пределах
лимитов бюджетных обязательств по предоставлению субсидий, утверждаемых министерству в установленном
порядке. 

3. В целях получения субсидии учреждение представляет в министерство заявку на предоставление субсидии,
включающую план проведения мероприятий с указанием сроков их проведения, детализированную смету необходимых
затрат с расчетами и обоснованиями заявленных сумм по направлениям, заверенные подписью руководителя
учреждения и печатью учреждения (далее - заявка). 

4. Объем субсидии, предоставляемой учреждению на организацию и проведение мероприятий, определяется в
соответствии с заявкой учреждения.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/901714433
http://docs.cntd.ru/document/420276588
http://docs.cntd.ru/document/450310811
http://docs.cntd.ru/document/420276588
http://docs.cntd.ru/document/420276588


ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКОВ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА И УСЛОВИЙ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫМ БЮДЖЕТНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ И
ГОСУДАРСТВЕННЫМ АВТОНОМНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ В СООТВЕТСТВИИ С
АБЗАЦЕМ ВТОРЫМ ПУНКТА 1 СТАТЬИ 78.1 БЮДЖЕТНОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА РЕАЛИЗАЦИЮ
ОТДЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ФЕДЕРАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ НА 2016 - 2020 ГОДЫ,
УТВЕРЖДЕННОЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 23.05.2015 N 497 (с изменениями
на: 31.07.2017)
Постановление Правительства Самарской области от 07 июля 2017 г. № 430

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

5. Предоставление субсидий учреждению осуществляется при соблюдении следующих условий: 

заключение между министерством и учреждением соглашения о предоставлении субсидии и ее целевом
использовании (далее - соглашение), предусматривающего согласие учреждения на осуществление министерством и
органами государственного финансового контроля Самарской области проверок соблюдения учреждением условий,
целей и порядка предоставления субсидии; 

представление учреждением документов, подтверждающих фактически произведенные расходы и (или)
возникновение соответствующих денежных обязательств. 

6. Расходование средств субсидии осуществляется по направлениям в соответствии с Перечнем направлений
расходования средств на организацию деятельности стажировочной площадки в системе образования Самарской
области, участвующей в реализации мероприятия 2.4 "Модернизация технологий и содержания обучения в
соответствии с новым федеральным государственным образовательным стандартом посредством разработки
концепций модернизации конкретных областей, поддержки региональных программ развития образования и поддержки
сетевых методических объединений" Федеральной целевой программы развития образования на 2016 - 2020 годы,
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2015 N 497, на соответствующий
финансовый год, прилагаемым к настоящим порядку определения объема и условиям предоставления субсидий. 

7. Субсидия расходуется учреждением в соответствии со следующими условиями: 

использование субсидии на цели, определенные пунктом 1 настоящих порядка определения объема и условий
предоставления субсидий;

использование субсидии в сроки, установленные соглашением; 

представление в министерство отчета об использовании полученной субсидии в порядке, сроки и по форме,
которые определены министерством. 

8. В случае нарушения учреждением условий, предусмотренных пунктом 7 настоящих порядка определения
объема и условий предоставления субсидий, субсидия подлежит возврату в областной бюджет в месячный срок со дня
получения учреждением письменного требования министерства о возврате субсидии. В случае невозврата
учреждением субсидии в установленный срок она подлежит взысканию в доход областного бюджета в порядке,
установленном действующим законодательством. 

9. Контроль за целевым предоставлением, использованием субсидии и соблюдением учреждением условий,
предусмотренных пунктом 7 настоящих порядка определения объема и условий предоставления субсидий,
осуществляется министерством. 

10. Министерство осуществляет обязательную проверку соблюдения учреждением условий, целей и порядка
предоставления субсидий.

Органы государственного финансового контроля Самарской области при проведении ревизий (проверок)
осуществляют проверку соблюдения учреждением условий, целей и порядка предоставления субсидий. 

Приложение
к Порядку

определения объема и условиям
предоставления субсидий из

областного бюджета государственным
автономным образовательным

учреждениям Самарской области в
соответствии с абзацем вторым
пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного

кодекса Российской Федерации на
финансовое обеспечение расходов

по обеспечению развития
педагогического потенциала, в

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/420276588
http://docs.cntd.ru/document/901714433


ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКОВ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА И УСЛОВИЙ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫМ БЮДЖЕТНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ И
ГОСУДАРСТВЕННЫМ АВТОНОМНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ В СООТВЕТСТВИИ С
АБЗАЦЕМ ВТОРЫМ ПУНКТА 1 СТАТЬИ 78.1 БЮДЖЕТНОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА РЕАЛИЗАЦИЮ
ОТДЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ФЕДЕРАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ НА 2016 - 2020 ГОДЫ,
УТВЕРЖДЕННОЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 23.05.2015 N 497 (с изменениями
на: 31.07.2017)
Постановление Правительства Самарской области от 07 июля 2017 г. № 430

Страница 7

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

том числе повышение квалификации
педагогов, в рамках мероприятия

2.4 "Модернизация технологий и
содержания обучения в соответствии

с новым федеральным государственным
образовательным стандартом

посредством разработки концепций
модернизации конкретных областей,
поддержки региональных программ
развития образования и поддержки

сетевых методических объединений"
Федеральной целевой программы развития

образования на 2016 - 2020 годы,
утвержденной постановлением

Правительства Российской Федерации
от 23 мая 2015 года N 497

ПЕРЕЧЕНЬ НАПРАВЛЕНИЙ РАСХОДОВАНИЯ В 2017 ГОДУ СРЕДСТВ НА ОРГАНИЗАЦИЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
СТАЖИРОВОЧНОЙ ПЛОЩАДКИ В СИСТЕМЕ ОБРАЗОВАНИЯ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ, УЧАСТВУЮЩЕЙ В

РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЯ 2.4 "МОДЕРНИЗАЦИЯ ТЕХНОЛОГИЙ И СОДЕРЖАНИЯ ОБУЧЕНИЯ В
СООТВЕТСТВИИ С НОВЫМ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ГОСУДАРСТВЕННЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ СТАНДАРТОМ
ПОСРЕДСТВОМ РАЗРАБОТКИ КОНЦЕПЦИЙ МОДЕРНИЗАЦИИ КОНКРЕТНЫХ ОБЛАСТЕЙ, ПОДДЕРЖКИ
РЕГИОНАЛЬНЫХ ПРОГРАММ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ И ПОДДЕРЖКИ СЕТЕВЫХ МЕТОДИЧЕСКИХ
ОБЪЕДИНЕНИЙ" ФЕДЕРАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ НА 2016 - 2020

ГОДЫ, УТВЕРЖДЕННОЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ
23.05.2015 N 497

(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 31.07.2017 N 501)

1. Реализация программ повышения квалификации учителей по метапредметным компетенциям. 

2. Разработка новых учебных программ, разработка и подготовка дидактических материалов к занятиям. 

3. Корректировка действующих учебных программ и дидактических материалов к занятиям. 

4. Разработка и размещение учебных курсов в системе дистанционного обучения. 

5. Разработка и редактирование методических пособий. 

6. Организация обсуждения концепций преподавания учебных предметов "Физика", "Химия", "Биология"
предметной области "Естествознание", а также учебного предмета "Иностранный язык" предметной области
"Иностранные языки". 

7. Организация и проведение региональных, межрегиональных и всероссийских конференций, семинаров-
совещаний. 

(п. 7 в ред. Постановления Правительства Самарской области от 31.07.2017 N 501) 

8. Организация учебных занятий, оформление документов установленного образца. 

9. Формирование информационной базы данных слушателей курсов повышения квалификации. 

10. Организация деятельности стажировочной площадки. 

11. Приобретение бланков удостоверений установленного образца для слушателей курсов повышения
квалификации. 

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/420276588
http://docs.cntd.ru/document/450310811
http://docs.cntd.ru/document/450310811


ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКОВ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА И УСЛОВИЙ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫМ БЮДЖЕТНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ И
ГОСУДАРСТВЕННЫМ АВТОНОМНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ В СООТВЕТСТВИИ С
АБЗАЦЕМ ВТОРЫМ ПУНКТА 1 СТАТЬИ 78.1 БЮДЖЕТНОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА РЕАЛИЗАЦИЮ
ОТДЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ФЕДЕРАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ НА 2016 - 2020 ГОДЫ,
УТВЕРЖДЕННОЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 23.05.2015 N 497 (с изменениями
на: 31.07.2017)
Постановление Правительства Самарской области от 07 июля 2017 г. № 430

Страница 8

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

12. Почтовая рассылка удостоверений установленного образца для слушателей курсов повышения квалификации. 

13. Информационно-техническое сопровождение сайта стажировочной площадки. 

14. Возмещение затрат специалистов стажировочной площадки на проезд и проживание в субъектах Российской
Федерации. 

15. Приобретение оборудования и расходных материалов для обеспечения деятельности стажировочной
площадки. 

(п. 15 в ред. Постановления Правительства Самарской области от 31.07.2017 N 501) 

Утверждены
Постановлением

Правительства Самарской области
от 7 июля 2017 года N 430

ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА И УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО
БЮДЖЕТА ГОСУДАРСТВЕННЫМ БЮДЖЕТНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ САМАРСКОЙ
ОБЛАСТИ В СООТВЕТСТВИИ С АБЗАЦЕМ ВТОРЫМ ПУНКТА 1 СТАТЬИ 78.1 БЮДЖЕТНОГО КОДЕКСА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РАСХОДОВ ПО РАЗВИТИЮ
РЕГИОНАЛЬНОЙ СИСТЕМЫ НЕЗАВИСИМОЙ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В РАМКАХ
МЕРОПРИЯТИЯ 5.1 "РАЗВИТИЕ НАЦИОНАЛЬНО-РЕГИОНАЛЬНОЙ СИСТЕМЫ НЕЗАВИСИМОЙ ОЦЕНКИ
КАЧЕСТВА ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ЧЕРЕЗ РЕАЛИЗАЦИЮ ПИЛОТНЫХ РЕГИОНАЛЬНЫХ ПРОЕКТОВ И

СОЗДАНИЕ НАЦИОНАЛЬНЫХ МЕХАНИЗМОВ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА" ФЕДЕРАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ
ПРОГРАММЫ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ НА 2016 - 2020 ГОДЫ, УТВЕРЖДЕННОЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ

ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 23.05.2015 N 497

(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 31.07.2017 N 501)

1. Настоящими порядком определения объема и условиями предоставления субсидий устанавливаются механизм
определения объема и условия предоставления субсидий из областного бюджета, в том числе формируемых за счет
поступающих в областной бюджет средств федерального бюджета, государственным бюджетным образовательным
учреждениям Самарской области (далее - учреждение) в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1
Бюджетного кодекса Российской Федерации на финансовое обеспечение расходов по развитию региональной системы
независимой оценки качества общего образования в рамках мероприятия 5.1 "Развитие национально-региональной
системы независимой оценки качества общего образования через реализацию пилотных региональных проектов и
создание национальных механизмов оценки качества" Федеральной целевой программы развития образования на 2016
- 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2015 N 497, в том числе на
компенсацию понесенных затрат (далее - субсидия). 

2. Субсидии предоставляются министерством образования и науки Самарской области (далее - министерство) на
организацию и проведение мероприятий по развитию региональной системы независимой оценки качества общего
образования в рамках мероприятия 5.1 "Развитие национально-региональной системы независимой оценки качества
общего образования через реализацию пилотных региональных проектов и создание национальных механизмов
оценки качества" Федеральной целевой программы развития образования на 2016 - 2020 годы, утвержденной
постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2015 N 497 (далее - мероприятие), в соответствии со
сводной бюджетной росписью областного бюджета на соответствующий финансовый год в пределах лимитов
бюджетных обязательств по предоставлению субсидий, утверждаемых министерству в установленном порядке. 

3. В целях получения субсидии учреждение представляет в министерство заявку на предоставление субсидии,
включающую план проведения мероприятий с указанием сроков их проведения, детализированную смету необходимых
затрат с расчетами и обоснованиями заявленных сумм по направлениям, заверенные подписью руководителя
учреждения и печатью учреждения (далее - заявка). 

4. Объем субсидии, предоставляемой учреждению на организацию и проведение мероприятий, определяется в
соответствии с заявкой учреждения.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/450310811
http://docs.cntd.ru/document/901714433
http://docs.cntd.ru/document/420276588
http://docs.cntd.ru/document/450310811
http://docs.cntd.ru/document/901714433
http://docs.cntd.ru/document/420276588
http://docs.cntd.ru/document/420276588


ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКОВ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА И УСЛОВИЙ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫМ БЮДЖЕТНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ И
ГОСУДАРСТВЕННЫМ АВТОНОМНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ В СООТВЕТСТВИИ С
АБЗАЦЕМ ВТОРЫМ ПУНКТА 1 СТАТЬИ 78.1 БЮДЖЕТНОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА РЕАЛИЗАЦИЮ
ОТДЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ФЕДЕРАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ НА 2016 - 2020 ГОДЫ,
УТВЕРЖДЕННОЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 23.05.2015 N 497 (с изменениями
на: 31.07.2017)
Постановление Правительства Самарской области от 07 июля 2017 г. № 430

Страница 9

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

5. Предоставление субсидий учреждению осуществляется при соблюдении следующих условий: 

заключение между министерством и учреждением соглашения о предоставлении субсидии и ее целевом
использовании (далее - соглашение), предусматривающего согласие учреждения на осуществление министерством и
органами государственного финансового контроля Самарской области проверок соблюдения учреждением условий,
целей и порядка предоставления субсидии; 

представление учреждением документов, подтверждающих фактически произведенные расходы и (или)
возникновение соответствующих денежных обязательств. 

6. Расходование средств субсидии осуществляется по направлениям в соответствии с Перечнем направлений
расходования в 2017 году средств на финансовое обеспечение расходов по развитию региональной системы
независимой оценки качества общего образования в рамках мероприятия 5.1 "Развитие национально-региональной
системы независимой оценки качества общего образования через реализацию пилотных региональных проектов и
создание национальных механизмов оценки качества" Федеральной целевой программы развития образования на 2016
- 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2015 N 497, прилагаемым к
настоящим порядку определения объема и условиям предоставления субсидий. 

7. Субсидия расходуется учреждением в соответствии со следующими условиями: 

использование субсидии на цели, определенные пунктом 1 настоящих порядка определения объема и условий
предоставления субсидий;

использование субсидии в сроки, установленные соглашением; 

представление в министерство отчета об использовании полученной субсидии в порядке, сроки и по форме,
которые определены министерством. 

8. В случае нарушения учреждением условий, предусмотренных пунктом 7 настоящих порядка определения
объема и условий предоставления субсидий, субсидия подлежит возврату в областной бюджет в месячный срок со дня
получения учреждением письменного требования министерства о возврате субсидии. В случае невозврата
учреждением субсидии в установленный срок она подлежит взысканию в доход областного бюджета в порядке,
установленном действующим законодательством. 

9. Контроль за целевым предоставлением, использованием субсидии и соблюдением учреждением условий,
предусмотренных пунктом 7 настоящих порядка определения объема и условий предоставления субсидий,
осуществляет министерство. 

10. Министерство осуществляет обязательную проверку соблюдения учреждением условий, целей и порядка
предоставления субсидий.

Органы государственного финансового контроля при проведении ревизий (проверок) осуществляют проверку
соблюдения учреждением условий, целей и порядка предоставления субсидий. 

Приложение
к Порядку

определения объема и условиям
предоставления субсидий из

областного бюджета государственным
бюджетным образовательным учреждениям

Самарской области в соответствии
с абзацем вторым пункта 1

статьи 78.1 Бюджетного кодекса
Российской Федерации на финансовое

обеспечение расходов по развитию
региональной системы независимой
оценки качества общего образования

в рамках мероприятия 5.1

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/420276588
http://docs.cntd.ru/document/901714433


ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКОВ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА И УСЛОВИЙ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫМ БЮДЖЕТНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ И
ГОСУДАРСТВЕННЫМ АВТОНОМНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ В СООТВЕТСТВИИ С
АБЗАЦЕМ ВТОРЫМ ПУНКТА 1 СТАТЬИ 78.1 БЮДЖЕТНОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА РЕАЛИЗАЦИЮ
ОТДЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ФЕДЕРАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ НА 2016 - 2020 ГОДЫ,
УТВЕРЖДЕННОЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 23.05.2015 N 497 (с изменениями
на: 31.07.2017)
Постановление Правительства Самарской области от 07 июля 2017 г. № 430

Страница 10

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

"Развитие национально-региональной
системы независимой оценки качества
общего образования через реализацию

пилотных региональных проектов и
создание национальных механизмов

оценки качества" Федеральной целевой
программы развития образования
на 2016 - 2020 годы, утвержденной

постановлением Правительства
Российской Федерации

от 23 мая 2015 года N 497
ПЕРЕЧЕНЬ НАПРАВЛЕНИЙ РАСХОДОВАНИЯ В 2017 ГОДУ СРЕДСТВ НА ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
РАСХОДОВ ПО РАЗВИТИЮ РЕГИОНАЛЬНОЙ СИСТЕМЫ НЕЗАВИСИМОЙ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА ОБЩЕГО

ОБРАЗОВАНИЯ В РАМКАХ МЕРОПРИЯТИЯ 5.1 "РАЗВИТИЕ НАЦИОНАЛЬНО-РЕГИОНАЛЬНОЙ СИСТЕМЫ
НЕЗАВИСИМОЙ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ЧЕРЕЗ РЕАЛИЗАЦИЮ ПИЛОТНЫХ
РЕГИОНАЛЬНЫХ ПРОЕКТОВ И СОЗДАНИЕ НАЦИОНАЛЬНЫХ МЕХАНИЗМОВ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА"

ФЕДЕРАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ НА 2016 - 2020 ГОДЫ,
УТВЕРЖДЕННОЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 23.05.2015 N 497

(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 31.07.2017 N 501)

1. Разработка методических рекомендаций. 

2. Организация и проведение межрегиональной конференции. 

3. Проведение исследований. 

4. Финансово-экономическое сопровождение деятельности государственного бюджетного образовательного
учреждения Самарской области в рамках мероприятия 5.1 "Развитие национально-региональной системы независимой
оценки качества общего образования через реализацию пилотных региональных проектов и создание национальных
механизмов оценки качества" Федеральной целевой программы развития образования на 2016 - 2020 годы,
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2015 N 497. 

5. Реализация программ повышения квалификации в области педагогических измерений, анализа и использования
результатов оценочных процедур. 

(п. 5 введен Постановлением Правительства Самарской области от 31.07.2017 N 501) 

6. Разработка новых учебных программ, разработка и подготовка дидактических материалов к занятиям. 

(п. 6 введен Постановлением Правительства Самарской области от 31.07.2017 N 501) 

7. Организация учебных занятий, оформление документов установленного образца. 

(п. 7 введен Постановлением Правительства Самарской области от 31.07.2017 N 501) 

8. Приобретение бланков удостоверений установленного образца для слушателей курсов повышения
квалификации. 

(п. 8 введен Постановлением Правительства Самарской области от 31.07.2017 N 501) 

9. Организация и проведение семинаров по вопросам осуществления национально-региональных оценочных
процедур. 

(п. 9 введен Постановлением Правительства Самарской области от 31.07.2017 N 501) 

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/420276588
http://docs.cntd.ru/document/450310811
http://docs.cntd.ru/document/420276588
http://docs.cntd.ru/document/450310811
http://docs.cntd.ru/document/450310811
http://docs.cntd.ru/document/450310811
http://docs.cntd.ru/document/450310811
http://docs.cntd.ru/document/450310811

